
髙野畳店お客様通信 

Ｎｏ．２ 

いつもお世話になっております。 
髙野好見畳店の専務の髙野翼と申します。 
以前は当店の畳工事をご利用いただきましてありがとうございました。 
突然このような便りをお送りして申し訳ありません。 
今年から年２回程、当店をご利用いただきましたお客様へ向けての
ニュースレターをお送りすることになりました。 
なぜこのようなお便りを作ったかと言いますと、当店の「畳を作ったら
終わりではなく、お引渡し以降もお客様の力になれる畳屋さんであり
たい」という願いから工事終了後も畳を快適に使っていただくための豆
知識や当店やスタッフの情報をお伝えし、せっかく当店をご利用いただ
いたお客様との絆を大切にしていきたいと思い作らせていただきました。 
楽しく読んでいただけるよう心を込めて書きましたのでお読みいただけ
ると幸いです。 
もしご不要なお客様はお手数ですが、電話、FAX、メールなどで一声
かけて頂ければ配信を停止させて頂きます。 
またお引渡しした畳についてお使いのうちになにか気になる点やトラ
ブルなどがございましたらいつでも当店にご連絡下さい。スタッフが対
応させて頂きます。 

今後とも末永いお付き合いの程よろしくお願いいたします。 

㈲髙野好見畳店 
代表取締役 髙野公男 
専務取締役 髙野翼 

東海村産業祭に出店をしました 
昨年の１１月２３日に東海文化センターにて行われました東海村Ｉ
～ＭＯのまつり＆産業祭に当店が和雑貨のお店を出店をしてきました。 
地域の皆様や普段畳に触れる事の少ない若い方にも畳の魅力や和の
素材の素晴らしさをアピールできればと今回初めて出店させていた
だきました。 
商品の準備も試行錯誤でしたが、他県の畳屋さんのご協力も得てバ
リエーション豊かな和雑貨を揃える事が出来ました。 

 畳表で作ったハンドバック  初出店の為に作った特製看板 小物は全部手作り。 
畳縁で作ったヘアゴムは女性に大
人気でした。 

お客様が来てくださるだろうか最初は不安でしたが、開店してみれ
ば予想以上の大盛況！ 
小物好きの女性のお客様や外国人のお友達へのお土産に購入される
方など普段触れ合う事の少ないお客様と畳についてお話しする事が
でき、出店して良かったなと思いました。 
今後も地元の産業祭や朝市、お祭りなどのイベントに積極的に出店
していく予定ですのでご興味のある方は是非お越し下さい。 

こうや 



㈲髙野好見畳店 
〒３１９－１１０６ 
茨城那珂郡東海村白方６０７－２ 
Tel:029-282-2880  Fax:029-282-3520 
Mail:t-koya@ark.ocn.ne.jp 
http://koya-tatami.com/ 東海村 畳で検索  

白方小学校 
  白方コミセン 

看板 
ここ 

畳屋さんが教える畳の豆知識 
Ｑ 「畳の裏返し」ってなに？ 
Ａ 畳縁を外し使っている畳表を裏返して縫いつける工事です。 
  畳表はリバーシブルに使えるんですよ。 
 
畳屋さんあるあるなのですが、「畳を裏返して見たけどウチの畳は裏に何
もないよ」とお客様に言われる事がよくあります。 
「畳の裏返し」と聞いてそのまま畳を裏返して使えると勘違いされているお客
様が多いのですね。 
 

畳の構造は畳床・畳縁・畳表の３つでできています。 
 

当店のスタッフを紹介します 

            髙野翼 
      専務取締役 
      愛称：つばさ 
      昭和６０年１０月７日生まれ 
      趣味：バスケット 
第２回目は当店の専務です。 
大学卒業後は都内で不動産関係の会社員をしておりましたが、震
災を機に地元に戻る事を決め、今は家業を継ぐため勉強中です。 
畳屋としてはまだまだ半人前ですが、当店をご利用いただきました 
お客様により喜んでいただけるよう顧客サービスや宣伝・広報活
動を担当しております。 
お祭りやボランティアなど地域の活動にも積極的に参加しておりま
すので街で見かけたさいは気軽にお声をかけて下さい。 

古い畳表、畳縁差し上げます 

農作業や庭仕事で草防止や縛る紐代わりにいかがですか？ 
必要な方は下記の連絡先までご連絡下さい。 

「畳の裏返し」とは縁を外して使っている畳表を裏返し、新しい縁で畳床にまた 
 縫い付ける畳工事です。 
 その際には一緒に凸凹や隙間など細かな部分も手作業で補修致します。 

メリットは一定期間内であれば畳表を新調するよりもリーズナブルな価格で 
畳を綺麗にすることができます。 
しかし、こぼしたシミやモノを置いたあとの凸凹などは裏返しても出てきて 
しまう場合もございますのでご注意ください。 
また表替えをして長い時間がたってしまうと裏にも日焼けがいって黄色くなっ 
てしまっている事もあります。 

当店として裏返しの期間の目安としては表替えしてから３年～５年とお伝 

えしておりますが、それ以上であってもケースバイケースで可能な事もあり 
ますのでまずは当店にお気軽にご相談下さい。 


